
ANEXO II 
 
 
 
 

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES 
PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL (RPPS) 
 
 

 
Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal n.º 
919/2011, artigo 44. 
 
Servidores Ativos: 11% 
 
Inativos e Pensionistas: 11% 
 
Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 11,47% (artigo 
44, inciso II da Lei Municipal nº 919/2011).  
 
Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso 
especial): 7,93 % (artigo 44, inciso IV da Lei Municipal nº 
919/2011). 
 
Com advento do Decreto nº 15/2014, a Contribuição Patronal, 
incluindo o Compromisso Especial, ficou no patamar de 
15,20% a partir do mês de Junho de 2014, sendo dividido da 
seguinte forma: 14,70% destinado a contribuição patronal 
normal e 0,50% referente ao compromisso especial. 
 
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS 
(previsão legal): Contribuições do Segurado – 24 horas do 
momento da retenção (Artigo 47, inciso I, da Lei 919/2011) 
e Contribuição Patronal até o dia 10 do mês subseqüente ao 
de referência (Artigo 47, inciso II, da Lei 919/2011) 
 
 
OBS: Segue anexo aos Documentos Complementares da Prestação 
de Contas cópia da Lei do FUNPRECON (Lei Municipal nº 
919/2011), bem como o Decreto nº 15/2014. 
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ANEXO II–A 
 

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS) 
 

BASE DE CÁLCULO 
RETIDA CONTABILIZADA 

BENEFÍCIOS 
PAGOS 

RECOLHIDA 

DATA 

VENCIMENTO REPASSE 
COMP VALOR 

JAN 11.009,84 1.211,06 1.211,06 1.211,06 21/01/2014 20/01/2014 

FEV 10.209,84 1.157,48 1.157,48 1.157,48 21/02/2014 20/02/2014 

MAR 10.209,84 1.123,06 1.123,06 1.123,06 21/03/2014 20/03/2014 

ABR 10.209,84 1.244,56 1.244,56 1.244,56 21/04/2014 20/04/2014 

MAI 10.209,84 1.123,06 1.123,06 1.123,06 21/05/2014 20/05/2014 

JUN 10.209,84 1.123,06 1.123,06 1.123,06 21/06/2014 20/06/2014 

JUL 10.209,84 1.123,06 1.123,06 1.123,06 21/07/2014 18/07/2014 

AGO 10.209,84 1.123,06 1.123,06 1.123,06 21/08/2014 20/08/2014 

SET 10.209,84 1.123,06 1.123,06 1.123,06 21/09/2014 19/09/2014 

OUT 10.209,84 1.123,06 1.123,06 1.123,06 21/10/2014 20/10/2014 

NOV 10.209,84 1.123,06 1.123,06 1.123,06 21/11/2014 21/11/2014 

DEZ 10.209,84 1.123,06 1.123,06 1.123,06 21/12/2014 21/12/2014 

13º 10.559,84 1.161,57 1.161,57 1.161,57 20/12/2014 20/12/2014 

TOTAL 133.877,92 14.882,21 14.882,21 14.882,21     
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ANEXO II–B 
CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO PODER LEGISLATIVO (RPPS) 

BASE DE CÁLCULO 
DEVIDA CONTABILIZADA 

BENEF 
PAGOS 

RECOLHIDA 

DATA 

VENCIMENTO REPASSE 
COMP VALOR 

JAN 11.009,84 1.262,83 1.262,83   1.262,83 10/02/2014 20/01/2014 

FEV 10.209,84 1.171,07 1.171,07   1.171,07 10/03/2014 20/02/2014 

MAR 10.209,84 1.171,07 1.171,07   1.171,07 10/04/2014 20/03/2014 

ABR 10.209,84 1.171,07 1.171,07   1.171,07 10/05/2014 20/04/2014 

MAI 10.209,84 1.171,07 1.171,07   1.171,07 10/06/2014 20/05/2014 

JUN 10.209,84 1.500,85 1.929,66   1.929,66 10/07/2014 20/06/2014 

JUL 10.209,84 1.500,85 1.072,03   1.072,03 10/08/2014 18/07/2014 

AGO 10.209,84 1.500,85 1.072,03   1.072,03 10/09/2014 20/08/2014 

SET 10.209,84 1.500,85 1.072,03   1.072,03 10/10/2014 19/09/2014 

OUT 10.209,84 1.500,85 1.072,03   1.072,03 10/11/2014 20/10/2014 

NOV 10.209,84 1.500,85 2.909,80   2.909,80 10/12/2014 21/11/2014 

DEZ 10.209,84 1.500,85 1.500,85   1.500,85 10/01/2015 21/12/2014 

13º 10.559,84 1.552,30 1.552,30 0 1.552,30 20/12/2014 20/12/2014 

TOTAL 133.877,92 18.005,33 18.127,83 0,00 18.127,83     
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ANEXO II–C 
CONTRIBUIÇÃO DO PODER LEGISLATIVO – COMPROMISSO 

ESPECIAL (RPPS) 

BASE DE CÁLCULO 
DEVIDA 

CONTABILI
ZADA 

BENEF 
PAGOS 

RECOLHIDA 

DATA 

VENCIMENTO REPASSE 
COMP VALOR 

JAN 11.009,84 873,08 873,08   873,08 10/02/2014 20/01/2014 

FEV 10.209,84 809,64 809,64   809,64 10/03/2014 20/02/2014 

MAR 10.209,84 809,64 809,64   809,64 10/04/2014 20/03/2014 

ABR 10.209,84 809,64 809,64   809,64 10/05/2014 20/04/2014 

MAI 10.209,84 809,64 809,64   809,64 10/06/2014 20/05/2014 

JUN 10.209,84 51,05 51,05   51,05 10/07/2014 20/06/2014 

JUL 10.209,84 51,05 51,05   51,05 10/08/2014 18/07/2014 

AGO 10.209,84 51,05 51,05   51,05 10/09/2014 20/08/2014 

SET 10.209,84 51,05 51,05   51,05 10/10/2014 19/09/2014 

OUT 10.209,84 51,05 51,05   51,05 10/11/2014 20/10/2014 

NOV 10.209,84 51,05 51,05   51,05 10/12/2014 21/11/2014 

DEZ 10.209,84 51,05 51,05   51,05 10/01/2015 21/12/2014 

13º 10.559,84 52,80 52,80 0 52,80 20/12/2014 20/12/2014 

TOTAL 133.877,92 4.521,79 4.521,79 0,00 4.521,79     

 
 

ANEXO II–D 
COBERTURA DE INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA EVENTUAL (RPPS) 

 

NADA A DECLARAR 
 
 

MARCELO FALCÃO DE MOURA 
Presidente 

 
 

 
ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA ESCOREL 

Contador – CRCPB - 7352 
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